43

45

ATA NÚMERO 037 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos três dias do mês de novembro do ano dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Carlos Aparecido dos Santos, Eniuce Menezes de Souza, Eraldo Schunk Silva, Josmar Mazucheli e do representante discente Tiago Peres da Silva Suguiura, conforme constam suas assinaturas na página 10 (verso) do livro de presenças do PBE. Registrou-se ainda a ausência da professora Elza Kimura Grimshaw, a qual não pôde comparecer. Em seguida, passou-se a deliberação dos itens da pauta, conforme Edital de Reuniões nº 009/2016-PBE: Item 1. Aprovado por unanimidade a solicitação da proposta de banca de Exame Geral de Qualificação da mestranda Edlenia Queiroz Pereira, portadora do RA nº 49156, conforme segue: Prof. Dr. Vanderly Janeiro (PBE/UEM), Prof. Dr. Robson Marcelo Rossi (PBE/UEM), Prof. Dra. Aparecida Doniseti Pires de Souza (Unesp/Presidente Prudente), Prof. Dra. Terezinha Aparecida Guedes (PBE/UEM) – Data da Defesa: 10/11/2016. Item 2. Aprovado por unanimidade a criação da disciplina “Psicometria usando Mplus”, com carga horária de 15 horas = 1 crédito, a qual será ministrada pelo Prof. Dr. José de Oliveira Siqueira (USP), ficando condicionado ao Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva, a elaboração de uma ementa para a referida disciplina. Item 3. Aprovado por unanimidade a solicitação de substituição da Prof. Dra. Elza Kimura diante da função de representante do Conselho Acadêmico do PBE/UEM, ficando a Coordenação do PBE, responsável em convidar outro professor do Programa para a função em aberto. Item 4. Quanto a indicação de uma Comissão Julgadora de Concessão de Bolsas para os alunos de pós-graduação do PBE, após vários esclarecimentos por parte da Coordenação do Programa sobre as normas da UEM que definem os deveres desta comissão, aprovou-se por unanimidade os seguintes membros para tal comissão: Prof. Dra. Isolde Previdelli (Presidente), Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza, Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva e para a função de representante discente o convite será feito para os alunos Aline Edlaine de Medeiros e Felipe Emanoel Barletta Mendes. Item 5. Item retirado de pauta. Item 6. Quanto aos informes sobre o “I Workshop em Bioestatística”, a Senhora Coordenadora informou a todos que: - já foram confeccionados os banners de divulgação; - na próxima semana será realizada uma reunião para selecionar os artigos apresentados; - durante o evento será realizado o Happy Hour of Cience no Pub Flannigans; - já foi mandado confeccionar as bolsas, estojos, canetas personalizadas, blocos de rascunho, lápis e borrachas como material a ser entregue aos participantes; - a agência de viagens que está ajudando na compra das passagens aéreas dos palestrantes dará um prêmio que poderá ser entregue ao melhor trabalho apresentado; - prestação das contas do evento. Item 7. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________